cibus observationibus et experimentis summa cum diligentia institutis atque cum matheseos calculo iunctis monstra olim ei obtrusa fortiter expulerat, nostris temporibus denuo refertam innumeris figmentis, ita ut non solum polis, differentiis, indifferentiis, potentiis, sed etiam spectris, daemonibus, et quae sunt reliqua huicmodi portenta, omnia scateant, quaecunque in universa rerum natura reperiantur. Inde etiam illud malum natum est, quod philosophia apud eos, qui usum ab abusu haud satis discernere valerent, in contemptum atque adeo invidiam induceretur, apud eos autem, qui scientiam illam agendo exprimere deberent, a vita humana penitus abduceretur. Huic autem illam inservire multis modis posse ac debere, vel nomen philosophiae indicat. Qualis enim est sapientia, quae vitae non sapit, et qualis amor sapientiae, qui scientiam phantasiae ludibriis et fallaciis obiicit? Quomodo autem potest is, qui sapientiam ipsam tamquam ingenii lusum tractat, iura hominum contra vim potentiae nullis limitibus circumscriptae fortiter defendere, virtutis excellentiam contra voluptatis illecebras tueri, ac religionis sanctitatem ab impura fanaticorum hominum libidine salvam et integram servare? Ac fuerunt sane hac aetate nonnulli ex philosophis istis poetico-mysticis, qui non solum logicam, quam veteres tamquam medicinam mentis, sed etiam ethicam, quam iidem tamquam medicinam animi summopere venerabatur, irridere, in religione autem non nisi sensum et phantasia commendant, adeoque etiam eam religionis formam externam seu ecclesiam unice laudarent, imo amplecterentur, quae tota est in sensu efficiendo et phantasia excitanda per rituum ac caeremoniarum pompam. Quod si non omnes eo sunt delapsi, qui isti philosophandi rationi faverent, atque aliae fortasse causae simul impulerunt eos, qui ita iudicarent et agerent: illud tamen satis aperte exinde patere videtur, quod poetica philosophandi ratio ad philosophiam genuinam stabiliendam philosophosque veri nominis efficiendos parum sit accommodata.

§. 5.

Sed fortasse poeseos et totius artis vis ac virtus illa philosophandi ratione adiuvatur et augetur? — Quod equidem vix crediderim. Nam qui potest scientia per methodum legibus sanae rationis haud consentaneam corrupta promovere artis genuinum studium, eique exercendae viam monstrare rectam? Quinimo ipsum artis studium corrumpet aditumque ad sacras Musarum sedes praecludet. Habet quidem ars suam ipsius normam, vimque sibi propriam e sua ipsius natura petit. Sed cum illa, ut supra iam monuimus, ex eodem, quo scientia, fonte emanet, atque phantasia in artis operibus elaborandis maxime efficax ratione tamquam comite et monitore utatur: non potest non perversa philosophandi ratio, phantasiae nimis indulgens, artis quoque exercendae perversam producere rationem. Idque etiam experientia confirmatur,

si poeseos inprimis recentissimae spectemus opera.⁵⁾ Multi enim eorum, qui iam sacrum illud ac venerandum poetae nomen sibi arrogant, ita in hac arte divina versantur, ut ab ipsis non nisi velut aegri somnia vanae

Fingantur species.

Hinc non vere fingere, sed insanire, non carmina componere, sed oracula edere videntur opinantes, poesin haud fore satis poeticam, nisi eodem, quo philosophia, mysticismi fuco obducatur, nec semetipsos artifices ingenio praeditos habitum iri, nisi a rationis tramite plane recedant regularumque iugum indignum, ut putant, divina arte penitus excutiant. Hinc carbunculi illi atque hyacinthi tamquam symbola rerum coelestium, quibus pro lubitu ludere liceat, ab iis, qui nesciunt, quam severa res sit verum gaudium, in poesin recentiorem atque in scenam adeo inducti, ut theatra quoque resonent iam sacris scilicet mysteriis, atque res sanctae ac religiosae cum voluptuosis adeo ac libidinosis mirum in modum misceantur. Hinc tot aliae pueriles locutiunculae et versiculi, quorum auctores cum Plauto (*Pers.* IV, 6.) Vaniloquiduros et Nugipolyloquides appellare possis, versiculi eorum fere ad instar, quos Spartianus in *vita Hadriani* (c. 25.) huic imperatori iamiam morienti tribuit:

Animula vagula, blandula,
Hospes comesque corporis,
Quae nunc abibis in loca,
Pallidula, rigida, nudula!

Hinc etiam, ut philosophi poetico-mystici loquendi usum parum curare solent, sic poetae huius generis saepissime linguam misere

⁵⁾ Haec poesis, ut a prisca illa Graecorum atque Romanorum etiam nomine distinguatur, romantica iam dicitur, ducto, ut videtur, nomine a fabulis romanensibus, quarum nostra aetas est ita ferax, ut infinita earum multitudine magno literarum detrimento paene obruatur. Qualis autem sit romantica haec ars, optime colligere possis e verbis artificis cuiusdam ex hoc genere ita disserentis: „Die „Romantik ist Weltanschauung durch ein Prisma, wo die nackte „Endlichkeit umzogen von herrlichen Irisbändern erscheint, aber „noch in ihrer ärmlichen Kummerlichkeit, die durch den Gegensatz der Farbenschöne nur mehr hervorsticht. Noch ist der „Tod in ihr, und das Licht des Lebens kann nicht in sie dringen „und sie organisch beseelen und beseeligen.“ (*Ast's Zeitschrift für Wissenschaft und Kunst*. Heft 3. Abb. 2. Aphorismen von Brauser). Melius fortasse, certe magis perspicue, auctor divinam hanc artem sic definiisset: Die Romantik ist Weltanschauung durch eine Brille, mittels welcher die grosse, herrliche, schöne und lebendige Natur als ein kleines, erbärmliches, verzerrtes und todes Bildchen erscheint.

vexant eiusque leges violant, ita ut, quid sibi velint, non nisi coniectando et quasi hariolando assequi possis. Quae omnia utrum valeant ad sensum pulcri acuendum artemque divinitus datam, ut animos humanos puriores reddat atque ab humi sordibus in sublime tollat, excolendam hominibusque nobilioris indolis commendandam, harum rerum peritiores me iudicent.

§. 6.

Restat ut ostendamus, nec temporibus nostris illum philosophandi modum accommodatum esse. Statuimus autem ita hanc praecipue ob causam, quod putamus id, quod ab infirmo seculi genio procreatum sit, non posse non eundem, indulgendo et adulando, infirmo adhuc reddere. Est nimirum ea, ut nobis videtur, huius aetatis ratio, ut hominum animi *ασθενειας* morbo potissimum laborent. Uti enim Plinius (*epist.* VIII, 18.) *σωματικως* eum debilem appellat, qui corporis membris extortus et fractus sua semetipsum vi movere nequit, ita hunc *ψυχικως* debilem dicas, qui animi viribus ita est fractus et paene exutus, ut, si vel malis prematur gravissimis, a quibus ipse in libertatem sese vindicare possit, modo id fortiter et constanter velit, tamen aliunde auxilia petat, adeoque non agendo et luctando, sed optando et sperando malis suis mederi studeat, atque sic tandem penitus illis obruatur. Nani qui non nisi alieno auxilio servari cupit, ei idem fere accidit, quod rustico illi, qui

expectat, dum defluat annis, at ille
Labitur et labetur in omne volubilis aërum.

Jam vero poetica illa et mystica philosophandi ratio, uti ab imbelli quadam et effoeminata animorum indole profecta est, ita eandem debilitatem mirum in modum iuvat et auget. Nam cum illa ratio eum, qui ipsi deditus est, phantasiae libidini subiiciat atque scientiae studium in lusum ingenii vertat, tantum abest ut animum corroboret atque attollat, ut eum potius magis magisque deprimat effectumque reddat. Quemadmodum enim is, qui in corpore alendo non nisi cibo et potu delicatiore palatumque dulcedine sua titillante utitur, in dies debilior fieri solet: ita animus in scientiae studio phantasiae unice obtemperans luxuriando quasi et diffluendo consumitur. Hinc nullus dubito, quin philosophandi rationem fortiores pectoris humani sensus exstinguentem et honestiores voluntatis stimulos obtundentem pestem humani generis dicam, his praesertim temporibus, quibus eiusmodi sensibus et stimulis quam maxime opus est ad medicinam malis genus nostrum opprimentibus adhibendam. Nec dubito, quin provocandi sint viri boni ac probi omnes, ut unanimi pestem illam extinguere atque inprimis ex iuvenum animis radicitus evellere conentur. Corrupta enim per eam juventute, in qua sola fere spes meliorum temporum posita est, quae potest esse salus posteritatis? Huic autem optimum quemque